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Anotace

Bakalářská práce na téma „Motivace žáků k volbě učebního oboru“ je složená

z teoretické a praktické části. V teoretické části jsou popsány motivační faktory a fáze při

rozhodování žáků při volbě střední školy včetně vývoje učňovství v českých zemích. Prak-

tická část je zaměřena na vyhodnocení dotazníkového šetření, jehož cílem bylo zjistit, zda

v současnosti vůbec existuje nějaká motivace žáků k tomu, aby se vyučili řemeslem na

středních odborných učilištích.
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 Bachelor's thesis "Student motivation for field of study choice" consists of

theoretical and practical parts. In theoretical part there are motivation factors and phases of

student decision when choosing high school described. There is description of apprenti-

cesship development in Czech countries as well. Practical part is focused on questionnairy

survey evaluation. The aim of this research was to determine, if there is any motivation for

students to learn trade on secondary vocational school.

Klíčová slova

Motivace, učňovský obor, řemeslo, žák, dotazníkové šetření

Keywords

Motivation, apprenticeships, Trade, pupil, Survey

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně

s použitím uvedené literatury a zdrojů informací.

Praha, 15. dubna 2015

........................................................

Veronika Kuchařová

Děkuji Mgr. Kateřině Kubíkové, Ph.D. za odborné vedení a trpělivost při zpracová-

vání mé bakalářské práce. Dále děkuji všem, kteří přispěli k vypracování této práce vypl-

něním dotazníku. Děkuji také své rodině za trpělivost a podporu po dobu celého studia.

Souhlasím, aby práce byla uložena na Pedagogické univerzitě v knihovně Pe-

dagogické fakulty a zpřístupněna ke studijním účelům.

Originál zadání práce (student obdrží od svého vedoucího práce).

Obsah

1 ÚVOD .................................................................................................... 16

2 VÝVOJ UČŇOVSTVÍ ........................................................................ 11

2.1 Prvopočátky učňovství .................................................................................... 11

2.2 Období 15. – 18. století .................................................................................... 11

2.3 Trend středního vzdělávání od 19. století ..................................................... 12

3 TYPY STŘEDOŠKOLSKÉHO VZDĚLÁNÍ ................................... 14

3.1 Vzdělávací program ........................................................................................ 14

3.2 Denní studium s výučním listen ..................................................................... 15

3.2.1 Kategorie středních odborných učilišť ................................................... 15

3.3 Střední vzdělání s maturitní zkouškou .......................................................... 16

4 ABSOLVENTI STŘEDNÍCH ŠKOL NA TRHU PRÁCE .............. 18

4.1 Současná nezaměstnanost absolventů v ČR .................................................. 18

5 ETAPY ROZHODOVÁNÍ.................................................................. 20

5.1 Vývoj jedince v období rozhodování ............................................................. 20

5.2 Alternativy rozhodování ................................................................................. 21

5.3 Následky a souvislosti ...................................................................................... 21

5.4 Získání informací ............................................................................................ 21

5.5 Plán rozhodnutí ............................................................................................... 22

6 MOTIVACE ......................................................................................... 23

6.1 Vysvětlení pojmu motivace ............................................................................. 23

6.2 Vnitřní a vnější činitelé ................................................................................... 23

6.2.1 Potřeby v motivaci ................................................................................. 24

6.3 Motivace k učení .............................................................................................. 24

7 FAKTORY OVLIVŇUJÍCÍ VOLBU UČEBNÍHO OBORU ......... 25

7.1 Rodina a jiná prostředí ................................................................................... 25

7.2 Zájmy ................................................................................................................ 26

7.3 Odborná pomoc ............................................................................................... 27

7.3.1 Výchovný poradce .................................................................................. 27

7.3.2 Informační a poradenské centrum .......................................................... 28

7.3.3 Školské poradenské zařízení .................................................................. 28

7.3.4 Vzdělávací program na základní škole .................................................. 29

7.4 Studijní výsledky na základní škole ............................................................... 30

7.5 Prezentace střední školy.................................................................................. 31

8 PRAKTICKÁ ČÁST ........................................................................... 32

8.1 Příprava průzkumu ......................................................................................... 32

8.1.1 Cíle dotazníkového šetření ..................................................................... 32

8.1.2 Metoda dotazníkového šetření ............................................................... 32

8.2 Vyhodnocení dotazníkového šetření .............................................................. 33

8.2.1 Identifikace souboru respondentů .......................................................... 33

8.2.2 Vyhodnocení otázek uvedených v dotazníku ......................................... 36

8.2.2.1 Otázka č. 1: Jak velký je zájem o učňovské obory z řad žáků (1.

volba na přihlášce na střední školu)? ..................................................... 36

8.2.2.2 Otázka č. 2: Mají vliv zájmy žáků na volbu učňovského

oboru……………………………………………………………………37

8.2.2.3 Otázka č. 3: V jaké etapě života se žáci rozhodují pro volbu svého

povolání? ……………………………………………………………… 39

8.2.2.4 Otázka č. 4: Motivovali žáka při volbě učebního oboru vlastní

rodiče? ……………. .............................................................................. 40

8.2.2.5 Otázka č. 5: Je žák nadále motivován živit se řemeslem? Jsou

naplněny jeho původní představy o řemesle? ........................................ 46

9 ZÁVĚR ................................................................................................. 50

10 DOPORUČENÍ PRO PRAXI ............................................................. 52

11 RESUMÉ .............................................................................................. 54

12 SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY A PRAMENŮ ...................... 56

13 SEZNAM OBRÁZKŮ ......................................................................... 60

14 SEZNAM TABULEK .......................................................................... 61

15 SEZNAM GRAFŮ ............................................................................... 62

16 PŘÍLOHY ............................................................................................. 63

1 ÚVOD

Podle médií v posledních letech na pracovním trhu opět roste poptávka po řemesl-

nických profesích. Příslušné školy na to reagují zvýšenou nabídkou učebních oborů. Učňů

je ale málo, a tak řemesla vymírají. Trendem ve vzdělání jsou zejména maturitní obory

s předpokladem navazujícího vysokoškolského vzdělání. Kolem učebních oborů se

v posledních letech vytvořilo mnoho předsudků. Nejvíce obav vzniká v souvislosti

s uplatněním na trhu práce nebo se špatným finančním ohodnocením, v případě, že se žák

vyučí a najde uplatnění v konkrétním řemeslném oboru. Mnoho rodičů tak často vyučení

svých dětí nepodporují a raději se snaží dostat své děti na maturitní obory. Ovšem, zda-li

jsou předsudky rodičů a žáků oprávněné bude zkoumáno v této bakalářské práci. Cílem

práce je problematika volby učebního oboru. Zkoumá především otázky: jaké motivační

faktory v současné době motivují k vyučení a do jaké míry je žák jimi ovlivněn. Bakalář-

ská práce je rozdělena do dvou částí, na teoretickou a praktickou.

Teoretická část je zaměřená na historii vývoje volby učňovství, kde lze objasnit

souvislosti, které vedly k aktuální situaci. Dále mapuje aktuální možnosti vyučení. Zkou-

má otázku rozhodování, která je ovlivněna samotným vývojem člověka a především moti-

vační faktory, které tuto volbu ovlivňují.

Praktická část se zabývá dotazováním žáků, které je zaměřeno na zjištění aktuální-

ho stavu motivace k volbě učebního oboru. Dotazníkového šetření se zúčastní žáci 1. - 3.

ročníků středních odborných učilišť s různým zaměřením. Otázky budou směřovat

k jednotlivým kladným či negativním faktorům, k ohodnocení aktuální spokojenosti či

k otázkám budoucímu výkonu řemesla. Z těchto výsledků vznikne vyhodnocení, na zákla-

dě kterého budou v závěru práce navržena možná řešení.

„Nečekejte na motivaci před vlastní činností - pusťte se do práce a motivace se do-

staví!“

Arnold Allan Lazarus, jihoafrický psycholog

(Citáty slavných osobností. Citáty o práci [online]. 2015 [cit. 2015- 01-03]

Dostupné z: http://www.citaty-slavnych.cz/autor/Arnold_Allan_Lazarus)
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2 VÝVOJ UČŇOVSTVÍ

2.1 Prvopočátky učňovství

První zmínky o vzniku učňovství v českých zemích nacházíme už v době vrcholné-

ho středověku. Mladí učňové se připravovali převážně ve městech u řemeslných mistrů.

Koncem 13. století začaly vznikat první stavovské organizace řemeslníků. Původně vznika-

la bratrstva, která byla zřizovaná k sociálním účelům. Z bratrstev se následně zřídily tzv.

cechy. Jejich hlavním úkolem bylo chránit zájmy řemeslníků různých oborů. Cechy byly

v době svého rozkvětu výkonnými orgány městské správy v podnikání. Podařila se jim


[…]

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O jaké motivaci v souvislosti volby učebního oboru, lze tedy mluvit? Shrnu-li závě-

rem, domnívám se, že současná motivace je spíše negativní. Jinými slovy: žáci jsou spíše

odrazováni, nežli motivováni, a proto je aktuální stav v naší společnosti alarmující. Dů-

sledkem nízké motivace k vyučení jsou nejen prázdná učiliště, ale především nedostatek

odborně kvalifikovaných řemeslníků, po kterých volá nejen český trh, ale zahraniční za-

městnavatelé.
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10 DOPORUČENÍ PRO PRAXI

Pro zlepšení situace navrhuji následující:

1) Začít řešit situaci volby povolání, již na prvním stupni ZŠ, nikoliv až v 9. roční-

ku ZŠ. Navrhuji předmět „volba povolání“, který se této problematice věnuje a

zařadit do výuky již v šesté třídě. V těchto hodinách se žáci obvykle sebepozná-

vají, dozvědí se možnosti výběru střední školy i to, kde případně vyhledat po-

moc. Jako velký nedostatek vnímám, že žákům nejsou představeny jednotlivé

obory, nemají možnost zjistit, co který obor obnáší, jaké jsou možnosti uplatně-

ní. Velkou pozitivní změnou můžou být pravidelné exkurze na jednotlivá učiliš-

tě, především do hodin odborných výcviků nebo dokonce na pracoviště. Žáci

získají přehled o jednotlivých profesích a při rozhodování dají více na svůj

vlastní úsudek, který ale bude založený na skutečnosti, který sami viděli – zaži-

li.

Na druhé straně, i odborná učiliště mohou tyto „ návštěvy “ potenciálních žáků

zúročit ve svůj prospěch a zaplnit tak prázdné učebny, posléze i prázdná místa

na trhu. Myslím, že řemeslo musí člověk zažít, aby se pro něj v budoucnu roz-

hodl.

2) Je určitě nutné propojit větší spolupráci mezi školou a rodiči, kteří často nemají

správné informace. Velkým přínosem může být pravidelná konzultace, např.

v rámci třídních schůzek. Stejně jako u předešlého návrhu, je nutné začít určitě

dříve, než-li poslední rok povinné školní docházky.

3) Přínosem v této problematice může být i lepší propagace škol a spolupráce

s možnými zaměstnavateli. Žáci tak mohou být osloveni již např.: na burze škol.

Vidina atraktivně pojatého řemesla, s možností následného uplatnění může být

lákavá.

4) Dále se domnívám, že odborná učiliště mohou projevovat větší zájem o své žá-

ky. Např. soutěže a výstavy jsou běžné spíše jen u prestižních oborů. Chybí po-

vzbuzující stimuly, které žáka vedou kupředu - zkrátka motivují. Proto se často

stává, že se vyučení často věnují nakonec úplně jiné profesi.
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11 RESUMÉ

Tato bakalářská práce se zabývá otázkou motivace k volbě učebního oboru.

V teoretické části byl nejprve rozebrán pohled do historie, tedy na vývoj učňovství u nás.

Dále navazuje na současný stav středoškolského vzdělání nejprve všeobecně, poté se zabý-

vá aktuálními možnostmi, výhradně v učňovské oblasti. Další kapitola zkoumá uplatnění

absolventů učňovských oborů na trhu práce a jejich případnou nezaměstnanost. V jádru

samotné teoretické části jsou rozebrány klíčová témata. Nejprve otázky samotného rozho-

dování, vývoje jedince v tomto období a možnosti získávání informací. Následně vysvětlu-

je samotný pojem motivace, potřeby a motivaci k učení. S otázkou motivace jsou spjaty

motivační faktory, které volbu k učebnímu oboru mohou více či méně ovlivnit. Jsou zde

rozebrány faktory: od vlivu rodiny či okolí, přes studijní výsledky, zájmy, až po vliv od-

borné pomoci nebo prezentaci daného učňovského zařízení.

V praktické části bylo využito kvantitativního výzkumu pomocí dotazníkového šet-

ření, kterého se účastnili žáci 1. - 3. ročníku učňovských oborů s různými zaměřeními. Re-

spondenti odpovídali na otázky týkající se jejich zájmů, rozhodování, ovlivňujících fakto-

rů, ale i otázky týkající se následného uplatnění.

Výsledkem bylo zjištění, jak velký zájem mají žáci o učňovské obory, jaké mají zá-

jmy, kdy se rozhodli pro volbu povolání a kdo jejich volbu nejvíce ovlivnil. V dotazníku

byly zodpovězeny i otázky týkající se aktuální spokojenosti s výběrem oboru a následného

uplatnění. V závěru této práce jsou navrženy možné řešení zmiňované problematiky.
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SUMMARY

This bachelor´s thesis is concerned with the question of motivation for the choice

of branch of study. In theoretical part, the history was described, especially apprenticesship

development in czech countries. Then it continues with the present state of secondary

school education in general and after that it is dealing with actual possibilities in apprentice

field only. Next chapter is about apprentice absolvent employment. The core of the bache-

lor´s thesis consists of key topics. First, there are questions about decision itself, evolution

of individual and possibilities of information acquiring. Secondly, the terms motivation,

needs and motivation for studying are explained. With the motivation question, motivation

factors, that can affect choice of apprentice branch study, are connected. Many factors are

described: influence of family or environment, study results, hobbies, professional help

impact or presentation of apprentice institution.

In practical part i use quantitation research by means of questionnaire survey. Stu-

dents from the 1st to 3rd class of the apprentice branches of various specialization took part

in this survey. Respondents answered questions not only about their hobbies, decisions,

influencing factors, but about future employment as well.

The result was determination of how big is the student´s interest in apprentice bran-

ches, what are their hobbies, when they decided to choose their jobs and who and what

factor affected their choice the most. There are answers about actual satisfaction with

branch choice and employment. In conclusion there are suggested possible solutions of

issues mentioned.
