ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta pedagogická

Katedra psychologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (Posudek oponenta práce)

Práci předložila: **Veronika Kuchařová**

Název práce: **Motivace žáků k volbě učebního oboru**

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem práce je zjišťování motivace žáků k výběru odborné školy. Cíl byl naplněn.

2. **OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ** (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Práce má obvyklé členění na část teoretickou a praktickou. Teoretická část obsahuje kapitoly, které se vztahují ke zkoumanému tématu, i když např. kapitola „Vývoj učňovství“ přímo s tématem nesouvisí. Z hlediska cíle práce jsou důležité kapitoly zabývající se motivací a faktory, které ovlivňují volbu povolání – viz kap. 6 a 7.

V praktické části byl využit dotazník, který obsahuje 5 položek – otázek. Každá otázka je vyhodnocena podle procentního zastoupení odpovědí, a to u tří skupin oborů. Výsledky jsou slovně okomentovány i znázorněny graficky, což přispívá k jejich srozumitelnosti a názornosti.

3. **FORMÁLNÍ ÚPRAVA** (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Autorka ve svém obsahu v kapitole 8.2 neobvykle uvádí znění otázek, což do obsahu nepatří. Také někdy postrádám spojovací text mezi citacemi, případně shrnutí kapitol, či zdůvodnění jejich zařazení – např. úvodní věta kapitoly 5 na s. 20 aj.

Závěrečnou práci doporučuji k obhajobě.

4. **OTÁZKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ:**

V úvodu autorka uvádí v souvislosti s historií učňovského školství, že na historii lze objasnit souvislosti, které vedly k aktuální situaci. Může autorka doplnit tyto souvislosti?

Mohla by autorka nahradit - doplnit položku v dotazníku zjišťující zájmy žáků jinou formulací, která by poukázala na jisté souvislosti mezi zvoleným oborem a zájmem žáka?

5. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:

velmi dobře

Datum: 11. května 2015 PhDr. et PaedDr. V. Kosíková, Ph.D., oponent

práce